
Ordinanza N. 1260  del 30 settembre 2004 

 
Aggiornamento Piano di Gestione dei rifiuti in sicilia. 

 
VISTO l’articolo 5 della Legge 24 febbraio 1992, n. 225; 
 
VISTA l’Ordinanza del Ministro dell’Interno, delegato per il 

coordinamento della Protezione Civile, n. 2983 del 31 maggio 
1999, con la quale il Presidente della Regione è stato nominato 
Commissario Delegato per la predisposizione di un piano di 
interventi di emergenza nel settore della gestione dei rifiuti e per 
la realizzazione degli interventi necessari per far fronte alla 
situazione di emergenza; 

 
VISTE le successive ordinanze di protezione civile n. 3048 del 31 marzo 

2000, n. 3072 del 21 luglio 2000, n. 3136 del 25 maggio 2001, 
n. 3190 del 22.03.2002 e n. 3334 del 23 gennaio 2004, con le 
quali sono state approvate modifiche ed integrazioni 
all’ordinanza n. 2983 del 31 maggio 1999; 

 
VISTO l’art 1-ter del decreto legge 07.02.2003, n.15, come convertito, 

con modificazioni, con legge. 08.04.2003, n. 62 recante 
disposizioni urgenti per il superamento di situazioni di emergenza 
ambientale; 

 
VISTA la Disposizione n. 641 del 23.07.2001, con la quale il Presidente 

della Regione, nella qualità di commissario delegato, ha 
nominato vice commissario l’avv. Felice Crosta, conferendo allo 
stesso tutte le competenze afferenti il Commissario delegato, 
nonché tutte le attribuzioni amministrativo-contabili scaturenti 
dall’ordinanza 2983/99 e dalle successive ordinanze modificative 
ed integrative;  

 
VISTA l'ordinanza  n.  1166 del  18 dicembre 2002,  pubblicata  nella 

Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana n. 12 del 14 marzo 
2003, con la quale, il Presidente della Regione siciliana  - 
Commissario delegato per l'emergenza rifiuti e la tutela delle 
acque in Sicilia, ha adottato il piano di gestione dei rifiuti in 
Sicilia, in attuazione dell'art. 19, comma 1, lett. a), del decreto 
legislativo n. 22/97 e successive modifiche ed integrazioni; 



Ordinanza N. 1260  del 30 settembre 2004 

 
VISTO il capitolo  11.4  del piano  di gestione  dei rifiuti  in Sicilia  che 

prevede che il piano stesso dia le "indicazioni per la redazione 
dei piani provinciali di gestione dei rifiuti speciali", che l'ufficio 
del Commissario istituisca e coordini "un tavolo di confronto sui 
redigendi piani provinciali di gestione dei rifiuti speciali" e che 
"adotti ed attui i piani provinciali dei rifiuti speciali" ed il capitolo 
11.6, il quale indica le modalità secondo le quali deve essere 
effettuata la "revisione e/o integrazione" del piano stesso, in 
particolare, per i rifiuti speciali, che "al fine di pervenire alla 
predisposizione dei piani provinciali, la gestione commissariale 
promuove le necessarie intese con le Province regionali, alle 
quali la legge affida, in primo luogo, il compito di programmare e 
organizzare lo smaltimento dei rifiuti a livello provinciale e, in 
secondo luogo, il controllo periodico su tutte le attività di 
gestione, di intermediazione e di commercio dei rifiuti, e con i 
dipartimenti provinciali dell'ARPA, alla quale la legislazione affida 
il compito di gestire il catasto dei rifiuti" e che "nel caso di 
modifiche significative al piano regionale, il provvedimento di 
modifica fisserà il termine entro il quale dovranno essere 
adeguati i piani provinciali"; 

VISTO il capitolo 23 del Piano di gestione dei rifiuti in Sicilia, adottato 
con ordinanza 1166 del 18 dicembre 2002, che prevede il primo 
aggiornamento del piano entro il 30 settembre 2004;  

 

VISTA l'ordinanza  n. 1243  del 31  dicembre 2002,  pubblicata  nella 
Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana n. 14 del 28 marzo 
2003, con la quale, il Presidente della Regione siciliana-
Commissario delegato per l'emergenza rifiuti e la tutela delle 
acque in Sicilia, in attuazione dell'art. 11 della direttiva  
96/59/CE, ha adottato il "Programma per la decontaminazione e 
lo smaltimento dei policlorodifenili e dei policlorotrifenili 
(PCB/PCT) in Sicilia", integrando così il piano di gestione dei 
rifiuti in Sicilia; 

DATO ATTO che con Ordinanza commissariale n. 2057 del 11 novembre 2003 
è stato approvata la “Bozza di piano per la raccolta e il 
successivo smaltimento degli apparecchi contenenti policlorofenili 
e policlorotrifenili (PCB/PCT) non soggetti a inventario in Sicilia”. 

 
DATO ATTO che con Ordinanza commissariale n. 323 del 25 marzo 2004 è 

stato approvato l’adeguamento del “Programma per la riduzione 
dei rifiuti biodegradabili in discarica”. 

 
DATO ATTO che con Ordinanza commissariale n. 324 del 25 marzo 2004 è 

stato approvato il “Programma per la decontaminazione e lo 
smaltimento degli apprarecchi contenenti policlorodifenili e 
policlorotrifenili (PCB/PCT) soggetti ad inventario e dei PCB/PCT 
in essi contenuti” come adeguamento del “Programma per la 
decontaminazione e lo smaltimento dei policlorodifenili e dei 
policlorotrifenili (PCB/PCT) in Sicilia”. 

 
DATO ATTO  che in data 10 agosto 2004 si sono concluse le conferenze di 

servizio per l’approvazione ex art. 27 e 28 del D.Lgs 22/97 degli 



Ordinanza N. 1260  del 30 settembre 2004 

impianti afferenti ai quattro sistemi per il trattamento della 
frazione residua a valle della raccolta differenziata.  

 
RITENUTO che occorre procedere al primo aggiornamento del piano, in 

accordo alle previsioni del capitolo 23 del Piano di gestione dei 
rifiuti in Sicilia.   

 
ORDINA 

 
Art. 1 

E' approvato l’aggiornamento del Piano di gestione dei rifiuti in Sicilia, 
contenente: 

• i 9 Piani per i rifiuti speciali presentati dalle Province regionali, 
• la previsione impiantistica dei 4 progetti dei sistemi per la 

termovalorizzazione a copertura dell’intero territorio regionale, 
• l’adeguamento del punto n) degli allegati del Piano, nella parte 

relativa alle discariche, per renderlo aderente al D.Lgs 36/2003, 
• Il “Programma per la riduzione dei rifiuti biodegradabili in discarica” 
• la “Bozza di piano per la raccolta e il successivo smaltimento degli 

apparecchi contenenti policlorofenili e policlorotrifenili (PCB/PCT) non 
soggetti a inventario in Sicilia”. 

• Il “Programma per la decontaminazione e lo smaltimento degli 
app6arecchi contenenti policlorodifenili e policlorotrifenili (PCB/PCT) 
soggetti ad inventario e dei PCB/PCT in essi contenuti” 

 
documenti che vengono allegati per fare parte integrante della presente 
ordinanza. 

Art. 2 
La presente Ordinanza sarà trasmessa al Ministero dell'Ambiente e della 
Tutela del Territorio per l'inoltro all'Unione europea e sarà pubblicata nella 
Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana. 

Art. 3 
Il Preposto alla struttura commissariale è incaricato dell'esecuzione della 
presente ordinanza. 

 
Palermo,  

 
                IL VICE COMMISSARIO 

               (Avv. Felice Crosta) 


